

Số: 59/KH-UBND

Phú Hồ, ngày 22 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

**V/v triển khai công tác hợp đồng và ra quân,
thuê nhân công đánh, vớt bèo trên các mương, sông, hói
kết hợp diệt cây mai dương đảm bảo giao thông nội đồng**

Thực hiện Công văn số 537/UBND-TNMT ngày 12/4/2024 của UBND huyện Phú Vang về việc triển khai công tác vớt bèo, kết hợp vệ sinh môi trường, khơi thông dòng chảy tại các sông, ao hồ, kênh, rạch trên địa bàn huyện.

Qua kiểm tra tình hình bèo lục bình và cây mai dương trên địa bàn xã, UBND xã nhận thấy bèo lục bình tập kết trở lại, cây mai dương phát triển ảnh hưởng đến môi trường và sản xuất nông nghiệp.

UBND xã Phú Hồ tổ chức triển khai công tác hợp đồng và ra quân, thuê nhân công đánh, vớt bèo trên các sông, hói kết hợp diệt cây mai dương đảm bảo thông giao thông nội đồng trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH:

- Hạn chế bèo phát sinh, diệt trừ cây mai phát triển đảm bảo sản xuất, vệ sinh môi trường lưu thông dòng chảy, giao thông trên các mương, sông, hói, đường nội đồng.

II. THỜI GIAN PHẠM VI, CHỨC TỔ:

- Vào các ngày 15 và 16 tháng 5 năm 2024.

1. Đối với hợp đồng đơn vị đánh, vớt bèo lục bình trên sông, hói:

a. Đoạn sông từ cầu Phương Nam đến cầu Như Ý: Chiều dài 1.000m X Chiều rộng 15m = 15.000m².

b. Đoạn sông từ cầu Như Ý đến trạm bơm Lê Xá Tây: Chiều dài 700m X Chiều rộng 25m = 17.500m².

c. Đoạn hói từ cầu Mụ Phi đến trạm bơm Lộc Sơn: Chiều dài 1.000m X Chiều rộng 5m = 5.000m².

d. Đoạn từ Trạm bơm Sur Lỗ đến khu vực Sur Lỗ Đông: Chiều dài 300m X Chiều rộng 24m = 7.200m².

* Tổng diện tích phải đánh, vớt bèo vớt: 44.700m², kinh phí chi trả hợp đồng đơn vị: 44.700m² X 35.000đồng/m² = 156.450.000đồng.

2. Đối với ra quân, thuê nhân công vớt bèo lục bình trên các mương:

a. Đoạn mương Tỉnh lộ 3 từ Khu vực Đông Đỗ đến khu vực Trung Chánh Chiều dài 3.000m.

- UBND xã huy động lực lượng cán bộ và nhân dân vớt bèo 1.500m.

- UBND xã thuê nhân công với 1.500m, kinh phí chi trả: 1.500m X 20.000đồng = 30.000.000đồng.

3. Đối với ra quân, thuê nhân công diệt cây mai dương:

- UBND xã huy động lực lượng cán bộ và nhân dân diệt cây mai dương trên tuyến đường Phú Hồ-Phú Lương: Chiều dài 1.000m.

- UBND xã thuê nhân công diệt cây mai dương trên tuyến đê Xuân - Lương - Hồ: 2.000m, mật độ 8 cây/m² và dọc sông Như Ý: 3.800m, mật độ 8 cây/m².

* Tổng chiều dài phải thuê nhân công diệt trừ cây mai dương: 5.800m², kinh phí chi trả: 5.800m² X 8.000đồng/m² = 46.400.000đồng.

- **Tổng kinh phí tại Mục 1, 2 và 3: 156.450.000đồng + 30.000.000đồng + 46.400.000 = 232.850.000đồng.**

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN:

- UBND xã Phú Hồ hợp đồng đơn vị đánh bèo và ra quân, thuê nhân công diệt trừ cây mai dương trên sông, hói, mương và giao thông nội đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phó chủ tịch UBND xã phụ trách chỉ đạo điều hành chung về vị trí, diện tích, chiều dài các đoạn sông cần đánh, vớt bèo và diệt trừ cây mai dương đảm bảo lưu thông dòng chảy, giao thông và vệ sinh môi trường.

2. Công chức Văn phòng và Địa chính- Môi trường xã tham mưu nội dung tổ chức thực hiện giám sát, báo cáo tiến độ và chất lượng thực hiện.

3. Công chức Tài chính-Kế toán xã tham mưu UBND xã về kinh phí để đảm bảo kinh phí tổ chức thực hiện kế hoạch.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Đề xuất UBND huyện hỗ trợ kinh phí 156.450.000đồng (*Bằng chữ: Một trăm năm mươi sáu triệu bốn trăm năm mươi nghìn đồng*). UBND xã cân đối số tiền còn lại để tổ chức thực hiện kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch đánh, vớt bèo Lục bình trên sông Như Ý và diệt trừ cây mai dương trên địa bàn xã. Kính mong UBND huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Phú Vang hỗ trợ kinh phí giúp UBND xã tổ chức thực hiện đạt hiệu quả kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
 - Phòng TNMT huyện;
 - BTV Đảng ủy xã;
 - TT HĐND xã;
 - CT, PCT UBND xã;
 - Lưu VT, MT.
- } (B/c)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đào Hữu Bích